Cláusula 32.ª Preço e condições de pagamento 

1 - Pela execução da empreitada e pelo cumprimento das demais obrigações decorrentes do contrato, deve o dono de obra pagar ao 

empreiteiro a quantia total que constar da proposta adjudicada, a qual não pode exceder a quantia de 716 452,28 € (Setecentos e 

dezasseis mil quatrocentos e cinquenta e dois euros e vinte e oito cêntimos) que corresponde ao preço base, acrescido de IVA à taxa 

legal em vigor. 

2 - O preço base foi alcançado, de acordo com o disposto no nº 3 do artigo 47º do Código dos Contratos Públicos (CCP) pelos 

seguintes pressupostos: